
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33725 Terça-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2018

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n°: 189
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
no Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de Material para 
Exame Papanicolaou – Módulo I, II e III, no município de Belém, 
no período de 22 a 26/10/2018. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 17/10/2018
Vigência: 17/10/2018 a 15/11/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00540/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem 
do Recurso
10128142783070000 33903600                      0349002041                  Federal
Contratado: Maria de Nazaré Falcão da Silva - CPF. Nº 
097.517.422-34
Endereço: Av. Cipriano Santos, n° 300 – Bairro: São Brás – 
Belém - PA
CEP: 66.090-340
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 375166

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 286 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância aos Arts. nº 32 e 33 da Lei nº 
5.810/94, e art. 40, § 4º da Constituição do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela Portaria nº 569, publicada no DOE nº 33.448, de 
30/08/2017.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo de Avaliação Especial de 
Desempenho de Estágio Probatório da servidora abaixo 
identifi cada, considerando-a apta para exercer o cargo, com o 
conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

ID. 
FUNCIONAL NOME CARGO PROCESSO CONCEITO

5591318-1 ANTONILDE MARCELINA 
ARRUDA DE SÁ BIÓLOGA  2018-

273622 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 26 DE 
SETEMBRO DE 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 375006

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 751 de 19 de Outubro de 2018
Objetivo: Participar de da reuniões com ACS e UBS, no período 
de 06 a 07/11/218, em municípios da região metropolitana de 
Belém, e tendo em vista as instruções contidas em Fundamento 
Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 
2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BENEVIDES e SANTA BARBARA - PA
Servidor(es):
724190/2 / JACIRA DA COSTA CAXIAS, (Farmaceutico) / 1,0 
diárias (deslocamento) / de 06 a 07/11/218<br
57190718/1 / ZILDENE SANTANA ARNAUD, (Farmaceutico) / 1,0 
diárias (deslocamento) / de 06 a 07/07/218<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 374563

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 560 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação para os manipuladores de 
alimentos e merendeiras das escolas do município em parceria 
com a VISA municipal do referido município.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Jorge Miguel Cecim Coelho 5466180-2 Médico Veterinário

Antônio Carlos da Mata 
Sidrim 236667-2 Téc. em Educação 

Física

Período: 25 a 27/09/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 561 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA que irão realizar capacitação para os manipuladores de 
alimentos e merendeiras das escolas do município em parceria 
com a VISA municipal do referido município.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio Marques da Cruz 0500866 Motorista

Período: 25 a 27/09/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 374885
DIÁRIA
PORTARIA Nº 594 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar visita na Secretaria Municipal de Saúde e nos 
Hospitais do município que estão sob gestão e gerencia do Estado, 
conhecer serviços da rede de urgência e alta complexidade.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Douglas Queiroz Baldez 5894431-3 Comissionado

Período: 25 a 28/09/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 595 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com diretor do 4°CRS/SESPA 
que irá realizar visita na Secretaria Municipal de Saúde e nos 
Hospitais do município que estão sob gestão e gerencia do Estado, 
conhecer serviços da rede de urgência e alta complexidade.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ávila Junior de Souza Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 25 a 28/09/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 374881
DIÁRIA
PORTARIA Nº 568 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar vistoria técnica em equipes de Saúde da 
Família e Saúde Bucal.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis e Santa Luzia 
do Pará/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Iolanda de Fátima Mendes da Silva 3156184-1 Odontóloga

Período: 27 e 28/09/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 569 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA que irão Realizar vistoria técnica em equipes de Saúde da 
Família e Saúde Bucal.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis e Santa Luzia 
do Pará/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

Período: 27 e 28/09/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 374886
DIÁRIA
PORTARIA Nº 600 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Dar início a Sindicância Administrativa n° 2018/136366 
solicitada através de Ação Civil Publica ajuizada pelo Ministério 
Público Estadual de Bragança com registro n° 0044040-133/2017 
para fazer buscas de endereços, entrega de declarações e buscas 
de documentos no município.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Maria Lúcia Gomes Ferreira 1635-1 Ag. Administrativo
Alex Willis Lucas de Freitas 5897517-1 Ag. Administrativo

Período: 08 a 11/10/2018 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 374882

DIÁRIA
PORTARIA Nº 592 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento e aplicação dos questionários 
para compor diagnóstico dos municípios para ser enviado a 
Ouvidoria Geral do Estado.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança, Peixe-Boi, 
Quatipuru, Nova Timboteua, Santarém Novo e Viseu.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Cristina Guimarães Costa 54189843 Odontóloga

Mª Lucicleide da Silva 
Gadelha 57206713-1 Ag de Artes Práticas

Período: 08 a 11/10/2018 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 593 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA que irão realizar monitoramento e aplicação dos 
questionários para compor diagnóstico dos municípios para ser 
enviado a Ouvidoria Geral do Estado.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança, Peixe-Boi, 
Quatipuru, Nova Timboteua, Santarém Novo e Viseu.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 08 a 11/10/2018 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 374884


